



Samfundet S:t Erik
Stockholm

Till

Stockholms stadsbyggnadskontor
stadsbyggnadskontoret@stockholm.se
henrik.bergshem@stockholm.se

c.c: ledamöterna i Stockholms stadsbyggnadsnämnd

YTTRANDE

2023-11-24

Fiskaren mindre 14, Fiskargatan 8, Södermalm, dnr 2023-12465

Samfundet Sankt Erik har tagit del av bygglovsansökan för Fiskaren 14. Bygglovsansökan gäller utnyttjande av byggrätten enligt Stadsplan Pl. 436, laga kraft den 12 augusti 1927.

Som vi förstår finns det två förslag, det ena av Wingårdh arkitektkontor, det andra av Tradition arkitekter. Förslaget av Tradition är det som redovisas i bygglovsansökan, vilket vi tolkar som huvudförslaget.

Huvudförslagets fasader är en pastisch på en stil som var vanlig i Stockholm kring 1890. Den rendering Samfundet tagit del av är, om den inte granskas alltför noga, en tämligen trovärdig skildring av en historisk byggnad som aldrig existerat.

Att uppföra en ny byggnad av det utseendet skulle möjligen vara motiverat i en enhetlig miljö från epoken om en befintlig byggnad med motsvarande utseende brunnit ned eller av annan anledning måste ersättas. Katarina kyrka är ett närliggande exempel.

Omgivningen är dock långt ifrån enhetlig, och det tycks inte vara frågan om en byggnad som avses uppföras med traditionella material och metoder, vilket bland annat bilhissen med infart från Svartensgatan tydligt visar.

Förslaget är istället, av planritningarna att döma, en modern byggnad dold bakom en tapet av stilreferenser. Att göra en bild av detta är en sak, men ett lyckat genomförande är osannolikt. Med stor säkerhet skulle det resultera i något som snarast riskerar att bli en förolämpning mot de byggherrar, arkitekter och byggnadsarbetare som på 1890-talet, ofta med stor skicklighet, uppförde de hus på Stockholms malmar som varit förebild till det aktuella förslaget.

Det alternativa förslaget av Wingårdh arkitekter framstår, att döma utifrån renderingen, inte heller som övertygande. Det har dock ett mer rättframt förhållande till utnyttjandet av byggrätten, och kan med smärre gestaltningsmässiga omtag genomföras med de medel som står samtiden till buds på ett sätt som inte innebär en förflackning av kulturarvet.

För Samfundet S:t Erik

Knut Weibull
Ordförande

Ola Andersson
Styrelseledamot